De fermentis & panis faciendi ratio & genera: & quando primum pistores romae & de cribris & alica. CA. XI.

**m** Ilii praecipuus ad fermenta usus e musto subacti in annum tempus. Simile fit ex tritici ipsius furfuribus minutis & optimis e musto albo triduo maturato subactis: ac sole siccatis. Inde pafillos in pane faciendo dilutos: cu similigine feminis feruefaciunt: atq; ita farinae miscet: sic optimu panē fieri arbitrates. Graeci in binos semodios farinae satis esse besles fermeti cofstituere. Et haec qdē genera uindemiis tantu fiunt. Quo libeat uero tempore ex aqua hordeorū bilibres offae feruenti foco: uel fictili patina torrent cinere & carbone: usq; du rubeant. Postea opiunt in uasis donec acefcant: hinc fermentu diluitur. Cum fieret autē panis hordeaceus eruiiae aut cicerulae farinae ipsae admixtione fermentabant. Iustūq; erat duae librae in quinq; semodios. Nūc fermentu fit ex ipsa farina quae subigitur prius q; addat sal ad pultis modum decocta: & relicta donec acefcant. Vulgo uero nec sufferuere faciunt sed tantum pridie asseruata materia utunt. Palaeq; natura est acore frumētarii: sicut & ualidiora esse corpora quae frumētato pane alunt. Quippe cu apud ueteres pōderosissimo cuiq; praecipuo tritico salubritas phibita fit. Panis ipsius uaria genera psequ superuacuū uideat. Alias ab obsonis appellari ut ostreatii. Alias a delitiis ut artolagani. Alias a festinatione ut speusici. Necno a coquēdi ratione ut furnacei uel artoptesii: aut in clibanis cocti no pridē etia e partibus aduecto: quē alii aquaticu uocant: quoniam aqua trahit a tenui & spōgiosa inanitate alii pthicu. Sūma laus siliginis bonitate & cribri tenuitate constat. Quidā ex ouis aut lacte subigūt. Butyro uero gentes etia pacatae ad opis pistorii genera trāseunte cura. Durat sua piceno in panis inuentione gratia ex alicae materia cu nouē diebus macerata: decimo ad speciem tracta: & subacta uuae passae succo est. Ibi postea in furnis ollis indita: quae rūpanē ibi torrent. Neq; est ex eo cibus nisi madefacto: quod fit lacte maxime mulso. Pistores Romae non fuerunt ad persicum usq; ad bellum: annis ab urbe condita sup quingentos octoginta. Ipsi panes faciebāt quirites: mulierūq; id opus erat sicut etia nūc in plurimis gentiū. Artoptesiam Plautus appellat in fabula: quam aululariam scripsit. Magna ob id cōcertatione eruditōrū: an is uersus poetae fit illius certūq; sit Attei Capitonis sententia. Tostum panē lautioribus coquere solitos: pistoresq; tantu eos qui far pisebant noiatos. Nec cocos uero habebant in seruitiis eosq; ex macello cōducebant. Cribrorū genera galliae fetis equorū inuenerunt: hispaniae lino excussoria & pollinaria: aegyptus e papyro atq; iunco. Sed inter haec dicat prima & alicae ratio: praestantissimae saluberrimaeq; quae palma frugū indubitanter italiae cōtingit. Fit sine dubio & in aegypto sed admodū spernēda. In italia uero pluribus locis: sicut ueronēsi pisanorū agro. In campania tamen laudatissimus campus est: montibus subiacer nimbosis totis quidem. xl. mil. pas. planicie. Gracia terrae eius (ut prius soli natura dicat) puluerea summa inferior bibula: & pumicis fistulas uice. Montiu quoq; culpa in bonū cedit. Crebros enim hymbres percolat atq; trāsmittit: nec dilui aut madere uoluit ppter facilitatē culturae. Eadē acceptū humorē nullis fontibus reddit: sed tēperat: & concoquēs intra se uice fusi cōtinet. Serit toto anno: panico semel: bis farre. Et tamen uere segetes quae interquieuerē fundunt rosam odoratorē fatiua: adeo terra no cessat parere. Vnde uulgo dictum plus apud campanos unguēti: q; apud caeteros olei fieri. Quantū aut uniuersas terras campus circū campanus antecedit: tantū ipsum pars eius: quae laboriae uocant: quē phlegraū graeci appellāt. Finiuntur laboriae uia ab utroq; latere consulari: quae a puteolis: & quae a cumis capuam ducit. Alica fit e zea quā semem appellauimus